*Christus verus
Deus.*

*Christus erit
venit.*

*An Christus ge-
starit calceos.*

præceperit, Act. i. v. i. Nonnulli addunt, nec Mariam Lazaris sororem, nec peccaticem Christi pedes inungere, nec Simonem illis dare aquam potuisse, Luc. 7. v. 44. si Dominus fuisset calceatus. Quidam contraria volunt calceatum fuisse Christum, quia Marc. 6. v. 9. de discipulis dicitur quod fuerint calceati, & Petrus etiam jubetur induere calceos, Act. 12. v. 8. Costerus, ut hanc item dirimat, putat certo modo Christum fuisse calceatum, ita, ut ima pedis, et si non summa solea protegeret corrigiis ad stricta, ad similitudinem Cappucinorum. Imò Philastrius fol. 34. quosdam fanaticos nominat EX CALCEAT OS, qui propter locum, Exod. 3. v. 5. & exemplo Esaïz (fortassis etiam Christi & Apostolorum) docuerint, homines debere ambulare discalceatos, refert Mehlshurerus th. 79. Verùm boni pontificii merito ad Baptista calceos metiri debebant, calceamenta sui Pontificis Romani, qui eò superbiz progressus est, ut certè Joannis solez ipsi non convenient, Joannes enim dicit, se non esse dignum ut Christo solvat corrugiam, quid autem Papa? is nominat se Christi Vicarium, dicit se cum Christo unum habere consistorium, se esse non modo potestate Petrum, sed & unctione Christum, imò permittit, ut ipsi ab eminentissimis etiam, non modo solvantur, sed & osculo honorentur calcei; hac si papistæ meditarentur, facile de Christi calceis certamen foret. Calviniani etiam ex calceamentis Christi, nescio quid colligunt, Nahumius in Conc. pag. 47. & 48. ita argumentatur: Qui habet membra humana, est verus homo, Christus habet, Ergo: Minorem probat, quia habuit pedes calceis munitos, indeque Gravem monet instituendam esse querelam, contra illos, qui Christo ejusmodi corpus affingant, quod omnia loca repleat, certè (inquit) quod immensam habet essentiam, quis pedis eius aptaret, soleas ac corrugas? Verùm, quis non videt quantitativam corporis Christi extensionem & expansionem nobis hic affungi, à qua tamen alienissimi sumus, imò quis non videt à calceis Christi ad conditionem corporis ipsius concludi ineptissime; nos putamus Calceos Christi ad statum exinanitionis servilem pertinere, quam humilitatem, quia Christus ad patris dexteram residens, jamdudum exuit, calceos utique exuit etiam, unde majestas Christi inviolata æternum manet, licet nos soleas ipsi aptare non possimus, quia ubi Christus, ut *Genes* præsens est, ibi etiam humana natura est præsens, sine hac enim *Genes* Christus non est. Sed Christus, ut *Genes* ubique præsens dominatur, etiam in medio inimicorum, Psal. 110. v. 2. Ephes. 4. v. 10. Matt.

Coforus
Schneider Chri-
sto ein par Ca-
puciner Holz-
Schuh zu.

Calvinische
Schuster Ge-
danken.

18. v. 20. Ergo ab hac præsentia humana Christi natura excludi non potest, nisi aperte unionem personalem quis solvere, & sessionem Christi ad dexteram Dei negare velit. ¶ Discamus, I. Christianorum esse, ut honore sibi invicem præveniant, Rom. 12. v. 10. ita Christus se ipsum humilians, commendat Joannem, ut inter natos mulierum maximum, Matth. 11. Joannes vero Christum extollens dicit, se indignum esse, ut ejus solvat corrigiam. Sic enim fratres mei, sic semper consueverunt sancti, non solum Christi, sed & aliorum sanctorum virtutes admirari & suam considerare imperfectionem, ut sic discant alios sibi preferre & se humiliare. Sic Petrus (Apostolorum princeps sola umbrâ sanans infirmos) non suam virtutem, sed Pauli sapientiam admiratur, dicens: Frater noster Paulus secundum sapientiam à Deo sibi datam, 2. Pet. 3. v. 15. Paulus autem hanc laudem usque adeo non agnoscit, ut se minimum Apostolorum nominet, 1. Cor. 15. v. 9. Bona itaque que habemus parva esse estimemus & mala nostra multiplicemus: Mala autem proximi vel disimulemus, vel attenuemus, illius vero bona semper admiremur & imitari sat agamus: Hinc superbienti Sauli dicit Dominus: cum essem parvulus in oculis tuis caput in tribibus Israël factus es, 1. Sam. 15. v. 17. quasi diceret: Cum te parvum conficerem, ego te praeter ceteris magnum feci: nunc vero quia tu magnum te conspicis, à me parvulus estimaris, Rad. Ardens, ideoque nihil agamus per inanem gloriam, sed per humilitatem alium quisque se præstantiorem existimet, Phil. 2. v. 3. ¶ II. Disc. humiliari sub potentissimā manu Dei, Humilitati, 1. Pet. 5. v. 6. Erubescat præsumptio & superbia nostra, quia iohannes inter natos deamus. mulierum maximus, dicit se indignum, quod solvat corrigiam, & tūdīc te Dignum Sacerdotio, dignum Pontificio: iohannes lucerna ardens dicit se indignum, & tu carbo fumigans putas te dignum, Rad. Ardens, quanto rectius Paulus de ministerio exclamans: Adhuc quis idoneus? 2. Cor. 2. v. 17. & alibi: non sum dignus Apostolus vocari, Dei autem gratia sum, quicquid sum, 1. Cor. 15. v. 9. immo quanto rectius Lutherus, qui ad D. Justum Joanam, in morbo & tentatione de indignitate, hæc præscripsit: Indignus sum; sed dignus fui creari à creatore meo: indignus sum; sed dignus fui redimi à filio Dei: indignus sum; sed dignus fui doceri de filio Dei & Spiritu S. indignus sum; sed dignus fui, cui ministerium verbi credatur, &c. in append. Colloq. mens. c. 19. Verè enim nec digni nec idonei sumus à nobis ipsis, tanquam à nobis ipsis, dignitas autem & sufficientia nostra ex Deo est, 2. Cor. 3. v. 5. si autem homo indignus est Ministerio Ecclesiastico, quomodo dignus erit vita aeterna, quod tamen vult Bellarm. I. 5. de justif. c. 3. ubi multa com-

ta compilavit dicta, in quibus pii dicuntur *vita eterna digni*, indeq; concludit, *vita eterna dignari*, & *vitam eternam mereri*, idem effe. Sed distinguendum est, inter dignitatem *legalem* & *Evangelicam*, legaliter *nemo dignus est vita eterna*, quia omnes omnium Sanctorum Passiones *indignæ ab Apostolo censentur ad futuram gloriam*, Rom. 8. v. 13. *Evangelicè autem pii regno Dei digni dicuntur, dignitate non activa sed passiva, non inherente sed imputata, non meritoria sed gratuita*, ex dignissimo Christi merito redundant. Agnoverunt hoc sancti; hinc suam fatentur *indignitatem*, dicentes: *sum minor indignus, tuis*, Deus optime, donis, Gen. 32. v. 10. Non sum *dignus*, ut ejus solvam corrigiam, Joh. 1. v. 29. non sum *dignus* ut intres sub teatum, Matth. 8. v. 8. imo tota triumphans Ecclesia, in Christi dignitate exultat, dicens: *Tu Domine Deus noster, dignus es accipere gloriam & honorem & virtutem*, Apoc. 4. v. 10. h.e. non nostra dignitate, sed tua dignatione has coronas gestamus: vel, ut Ardentius de nostro Baptista: *Quomodo dignus Iohannes & indignus?* *Dignus erat, fratres, non ex se, sed ex Dei dignatione, non dignus ex vi propria, sed dignus ex gratia, nihil itaque suis meritis tribuit, qui ad solvendum calceamentum se indignum dicit.* Gratias itaque agamus Deo Patri, qui dignos nos (*indignos*) fecit ad participandam sortem sanctorum in luce, Col. 1. v. 12. ¶ III. Disc. quid faciendum sit quando Auditores hærent in persona Ministrorum, & illis nimium tribuant, ut factum apud Corinthios, ubi alii Petro, alii Apollo & alii Paulo adhæserunt, 1. Cor. 3. v. 4. Opponatur talibus descriptio Ministerii: *Ego tantum vox clamantis, Ego baptizo aquâ, efficacia vero soli Christo tribuatur, ita, ut etiam qui maxima dona habet, dicat: Non sum dignus calceamenta solvere.* Nam veri Ministri officium est, auditores non in sui admirationem rapere, vel, ut Paulus loquitur, ad se pertrahere, Act. 20. v. 30. sed ad dominum ducere, qui enim plantat nihil est, & qui rigat nihil est, sed qui dat incrementum Deus, 1. Cor. 3. v. 7. vide Chemn. Harm. c. 21. p. 71. ¶ IV. Jucundæ etiam sunt calceorum Christi allegoriae 1. Teophil. in Marc. qui *omnibus corrigiam solvit, hoc est, vincula peccatorum, Christo solvere non potuit, quia in eo nihil peccati invenit.* 2. olim qui fratri sui viduam ducere noluit, exutum illi calceum tradidit, Ruth. 2. v. 7. Deut. 25. v. 7. *historia simplex, sed alta mysteria, aliud gerebat ut aliud figurabatur: Sponsa erat Ecclesia, cui de sponsari debuit, non Moses; illi enim dicebatur: Solve calceamentum pedum tuorum.* Exod. 3. v. 5. non Iosua, licet ejusdem cum Christo nominis esset, nam & ipsi dictum:

Auditores Ministris non minimum adhærent.

dictum: *Solve calceamentum pedum tuorum*, Jos. 5. v. 15. *solus itaq; Christus Sponsus est, quia illi calceamentum solvi non potest*, sicut dictum: *Non sum dignus solvere, &c. unde idem dixit: Qui Sponsam habet Sponsus est*, Ioh. 3. v. 29. ex Ambro. l. 3. de Fide c. 5. p. 71. ubi tamen, & in his & in aliis allegoriis orthodoxia studiosè observanda.

Hæc in Bethabara facta sunt:] Legati hi missi erant, ut Messiam quærerent & invenirent, sed cum Joannes dicit adesse Christum & in medio illorum stare, ne verbulo legati inquirunt, *quis sit, aut ubi sit, ut agnoscí posít ac recipi*, sed discedunt re infecta, sic zehen fahls abs Joanne in suo manente & proposito & baptizandi officio, juxta illud: *Recht muß doch recht bleiben*. Psal. 94. v. 15. *consilium meum stabit* (inquit Dominus) & *omnis mea voluntas fieri*, Esa. 46. v. 10. pari modo, quo hodieque simulant se avidè Christum, Christi agnitionem, gratiam & salutem quærere, sed in verbo & Sacramentis quando Christus offertur, de applicatione nihil sunt solliciti, agitant alias quæstiones, & tandem pessimi sanæ doctrina hostes fiunt, ut Pharisæi, Chemnit. Additur itaq; in majorem rei confirmationem, *locus ubi hæc gesta, videlicet in Bethabara*; Epiphan. in alio legit: in BETHAMARA, quod Chemni. interpretatur: *domum prædicationis*, à Ministerio Joannis sic dictam. Philippus Melanth. refert quosdam legere BETHABARA, quod nomen, Ios. 15. reperitur & significat *domum deserti*, sed addit Melanth, non fuisse locum celebrem, ad meridiem Hiericho in finibus Iudeæ & Benjamin situm, nec habuisse commoditates, ministerio Joannis opportunas. Alii ex antiqua versione legunt: BETHANIA & duplē faciunt Bethaniam, quarum una sita sit prope Jerusalem, Lazaro præbens hospitium, Joh. 11. altera vero ultra Jordanem sicut Syrus dicit: in Bethania in transitu Iordanis. Sed nos retinemus BETHABARA, quod significat *domum trajectus*, à Beth domus & Abara transire, convenit Germ. Über / ein Forth / dam ufer fehret / deducit ex Beth- Abara Phil. Mel. per Metathesin literarum: Brad, h.e. pagum trans Albim Witebergæ vicinum, quia antequam pons est exstructus, trans Albim, navigio ibi homines transvecti sunt. Item Bretsch / qui pagus medius est inter Witebergam & Torgam. Distabat autem Bethabara Hierosolymis 4. milliar. versus ortum, & libenter ibi Johannes baptizavit, tum ob quotidianum populi fluviū trajicientis concursum, tum ob typos: 1. Naam iibi sanati, quia in baptismate spirituali liberamur lepra, 2. Reg. 5. v. 14. II. Israelitarum per hunc

Brate bey
Wittenberg
unde?
Bretsch.

Cur libenter in
Bethabara Io-
annes baptiza-
rit.

Peregrinatio-
nes quomodo
instituende.

locum terram sanctam ingressorum, quia Baptismus noster iter cœli est & primus sanctorum introitus, Basil. Jof. 3. v. 17. III. Iosue, qui in loco exaltari cœpit, sicut & baptismus est initium glorie & exaltationis, Jof. 3. v. 7. ut &, IV. Gedeonis, qui hoc loco Midianitas vicit, Jud. 7. v. 25. quia in baptismo omnes nostri hostes vincuntur & prosternuntur. ¶ Discashic, licet suam quandam utilitatem & jucunditatem habeat, ejusmodi loca visitare, ubi memorabilia veteris & N. T. pleraque gesta, videndum tamen, ut si hoc sine vocationis neglegentie, ut & sine superstitione; haec enim si adsint, peccatur in Deum, periculumque amatur. Merito itaque explodimus Costerum in Conc. p. 126. qui de Bethabara dicit: illum locum, & ante & post Christitempora, non tantum in honore habitum, sed & PIE CULTUM esse, imo celebratum hunc locum peregrinationibus, tum SANITATIS, tum DEVOTIONIS ergo. Sed quomodo haec Costerus probabit? Vix probabit, si ipsum vel omnes Jesuitæ & Papistæ adjuvent; Nos mittimus Judæorum legatos, mittimus Joannis baptisterium, immo ipsum etiam Joannem mittimus, & gratias agimus Christo, qui in Bethabara baptizatus est, juxta Damascen. lib. 4. Orthod. fid. c. 10. ideo: ut capita draconum in aqua contereret, ut peccatum obrueret, ac totum reverem Adamum. se pelveret, ipsi sit laus & gloria, Amen.

In Natalitiis Christi Servatoris

Evangelium, Luc. 2.

Actum est autem in diebus illis, Exiit decretum à Casare Augusto, ut censeretur totus orbis. Hac de scriptio prima facta est praside Syria Cyrenio, & ibant omnes ut profiterentur, in suam quisque civitatem, Ascendit autem & Joseph